ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 1528/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày 10 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Thu hồi, huỷ bỏ Giấy khai sinh số 16, quyển số 01, do UBND xã Quảng Thái

đăng ký ngày 21 tháng 3 năm 2011 cho ông Trần Cao Toàn

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địap phương;

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20 tháng 11 năm 2014;

 Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Hộ tịch;

 Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tư pháp tại tờ trình số 34/TTr-TP ngày

07 tháng 5 năm 2024 về việc đề nghị thu hồi, huỷ bỏ Giấy khai sinh của UBND

xã Quảng Thái cấp cho ông Trần Cao Tùng và ông Trần Cao Toàn.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thu hồi, huỷ bỏ Giấy khai sinh số 16, quyển số 01, do UBND xã

Quảng Thái đăng ký ngày 21 tháng 3 năm 2011 cho ông Trần Cao Toàn, cụ thể:

 - Họ, chữ đệm và tên: Trần Cao Toàn.

 - Ngày, tháng, năm sinh: 23/02/2011.

- Nơi sinh: Khoa sản Trung tâm y tế Quảng Điền, Thừa Thên Huế.

 - Dân tộc:  Kinh; Quốc tịch: Việt Nam.

 - Quê quán: Trằm Ngang, Quảng Thái, Quảng Điền, Thừa Thiên Huế.

 - Họ và tên cha: Trần Mạnh

 - Dân tộc: Kinh; Quốc tịch: Việt Nam.

 - Họ và tên mẹ: Cao Thị Hương.

 - Dân tộc: Mường; Quốc tịch: Việt Nam.

 - Nơi đăng ký: xã Quảng Thái, huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Ngày, tháng, năm đăng ký: 21/3/2011.

- Vào Sổ đăng ký khai sinh số 16, quyển số 01.

Lý do thu hồi: : Do mẹ ruột ông Trần Cao Tùng là bà Cao Thị Hương (tên

thật trong giấy đăng ký khai sinh là Bà Cao Thị Nìn) trong thời điểm đăng ký

kết hôn tại UBND xã Quảng Thái, do không có giấy tờ tùy thân nên đã dùng

giấy tờ thùy thân của em gái là bà Cao Thị Hương để làm thủ tục đăng ký kết

hôn với ông Trần Mạnh, đã được UBND xã Quảng Thái cấp giấy chứng nhận

kết hôn ngày 29/7/2009; vào Sổ đăng ký kết hôn số 18, quyển số 01 nhưng đã

được UBND huyện Quảng Điền ban hành Quyết định thu hồi, hủy bỏ số

2720/QĐ-UBND ngày 15/11/2023. Tuy nhiên, trước đó bà Cao Thị Hương đã

sử dụng giấy chứng nhận kết hôn trái pháp luật nói trên để đăng ký khai sinh cho

con ruột của bà là ông Trần Cao Toàn. Do đó, hành vi của bà Cao Thị Hương đi

đăng ký khai sinh cho con ruột là ông Trần Cao Toàn trái quy định tại điểm a,

khoản 1 Điều 12 Luật Hộ tịch và phải thu hồi, hủy bỏ theo quy định tại khoản 2

Điều 12 Luật Hộ tịch.

Điều 2. UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã Quảng Thái chỉ đạo

Công chức Tư pháp - Hộ tịch thu hồi, huỷ bỏ bản chính Giấy khai sinh của

trường hợp nêu trên và ghi chú trong Sổ đăng ký khai sinh lưu tại UBND xã

Quảng Thái; đồng thời thông báo cho ông Trần Cao Toàn biết.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Tư

pháp huyện, Chủ tịch UBND xã Quảng Thái, Thủ trưởng các cơ quan có liên

quan, ông Trần Cao Toàn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :
- Như Điều 4;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP + CVNC;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2024-05-13T13:27:17+0700